



**ПРАВИТЕЛЬСТВО
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2021

№ 612-ПП

Мурманск

**О внесении изменений в Положение
о Министерстве природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства
Мурманской области**

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства Мурманской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, законодательством Мурманской области Правительство Мурманской области **п о с т а н о в л я е т**:

внести в Положение о Министерстве природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области, утвержденное постановлением Правительства Мурманской области от 18.04.2013 № 196-ПП (в редакции постановления Правительства Мурманской области от 11.06.2021 № 358-ПП), изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

**Губернатор
Мурманской области**

А. Чибис

**Изменения
в Положение о Министерстве природных ресурсов, экологии
и рыбного хозяйства Мурманской области**

1. В пункте 1.1:

1.1. В абзаце втором:

- слова «государственного надзора в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий» заменить словами: «регионального государственного контроля (надзора) в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий»;

- слова «регионального государственного надзора и федерального государственного надзора» заменить словами «регионального государственного контроля (надзора) и федерального государственного контроля (надзора)».

1.2. В абзаце третьем:

- слова «лесного надзора (лесной охраны)» заменить словами «лесного контроля (надзора)»;

- слова «, федерального государственного пожарного надзора в лесах» исключить.

1.3. В абзаце четвертом слова «надзора в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания».

2. В пункте 2.1.28 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)» в соответствующих падежах.

3. В пункте 2.2.2:

3.1. В подпункте 2.2.2.7 слова «региональному государственному надзору в области использования и охраны водных объектов» заменить словами «региональному государственному экологическому контролю (надзору) в отношении водных объектов, территорий их водоохраных зон и прибрежных защитных полос, которые в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» подлежат региональному государственному экологическому контролю (надзору)».

3.2. В подпункте 2.2.2.15 слова «государственного экологического надзора» заменить словами «регионального государственного экологического контроля (надзора)».

4. Подпункт 2.2.4.4 пункта 2.2.4 изложить в редакции:

«2.2.4.4. Составляет перечень объектов, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору) в отношении водных объектов, территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос.».

5. В подпунктах 2.2.5.1, 2.2.5.6, 2.2.5.24 - 2.2.5.27 пункта 2.2.5 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)» в соответствующих падежах.

6. В пункте 2.2.10:

6.1. Подпункт 2.2.10.1 изложить в редакции:

«2.2.10.1. Осуществляет региональный государственный экологический контроль (надзор):

- в сфере отношений, связанных с охраной окружающей среды при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, за исключением деятельности с использованием объектов, подлежащих федеральному государственному экологическому контролю (надзору);

- в отношении водных объектов, территорий их водоохранных зон и прибрежных защитных полос, которые в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» подлежат региональному государственному экологическому контролю (надзору);

- в области обращения с отходами на объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому контролю (надзору);

- в области охраны атмосферного воздуха на объектах хозяйственной и иной деятельности, подлежащих региональному государственному экологическому надзору.».

6.2. Подпункт 2.2.10.2 признать утратившим силу.

6.3. Подпункт 2.2.10.3 изложить в редакции:

«2.2.10.3. Осуществляет региональный государственный геологический контроль (надзор) в отношении участков недр местного значения.».

6.4. В подпункте 2.2.10.4 слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».

6.5. Подпункты 2.2.10.6 и 2.2.10.7 признать утратившими силу.

6.6. В подпункте 2.2.10.10 слова «надзор (лесную охрану)» заменить словами «контроль (надзор)».

6.7. Подпункт 2.2.10.12 признать утратившим силу.

6.8. В подпункте 2.2.10.13:

- слова «охотничий надзор» заменить словами «охотничий контроль (надзор)»;

- слова «надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания».

7. Пункт 2.2.13 изложить в редакции:

«2.2.13. Подготавливает и представляет на утверждение в Правительство Мурманской области перечень должностных лиц Министерства и подведомственных государственных областных учреждений, имеющих право

составлять протоколы об административных правонарушениях, в пределах полномочий, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;».

8. В пункте 3.32 слово «надзору» заменить словами «контролю (надзору)»

9. Дополнить пунктом 3.33 следующего содержания:

«3.33. Предоставление гражданам в безвозмездное пользование земельных участков из состава земель лесного фонда, расположенных на территории Мурманской области, в рамках реализации Федерального закона от 01.05.2016 № 119-ФЗ.».

10. В подпункте 4.1.4 пункта 4.1 слово «надзора» заменить словами «контроля (надзора)».

11. В Перечне должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области и подведомственного ему учреждения, осуществляющих региональный государственный экологический надзор на территории Мурманской области, прилагаемом к Положению (приложение № 2):

11.1. В наименовании слово «надзор» заменить словами «контроль (надзор)».

11.2. В пункте 5 слова «государственный надзор» заменить словами «региональный государственный контроль (надзор)».

12. В наименовании Перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области и подведомственного ему учреждения, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану) на территории Мурманской области, прилагаемого к Положению (приложение № 3), слова «лесной надзор (лесную охрану)» заменить словами «лесной контроль (надзор)».

13. В наименовании Перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области, осуществляющих федеральный государственный охотничий надзор, прилагаемого к Положению (приложение № 4), слова «охотничий надзор» заменить словами «охотничий контроль (надзор)».

14. В наименовании Перечня должностных лиц Министерства природных ресурсов, экологии и рыбного хозяйства Мурманской области и подведомственного ему учреждения, осуществляющих федеральный государственный надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания на территории Мурманской области, прилагаемого к Положению (приложение № 5), слова «надзор в области охраны и использования объектов животного мира и среды их обитания» заменить словами «контроль (надзор) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания».
